
             
  Città di Molfetta 

    SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

_________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   

 
 

ISCRITTA AL N.   68  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA  07/07/09 

Progressivo Generale n.  843 

 
 
OGGETTO:  M.T.M. S.P.A. 

            Ripiano perdita d’esercizio al 31/12/20 07.  
 
 
Emessa ai sensi: 
 
Emessa ai sensi 

 

-  Degli artt.107, 151 comma 4 °, 183 comma 9 D.L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. 
Leggi  sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
-  Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30. 03.2001; 

 
-  Dello Statuto Comunale; 

 
-  Del Regolamento di Contabilità; 

 
-  Della Delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 30/0 3/2009 di approvazione 

del Bilancio di Previsione anno 2009 
 
 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 01/03/1996, integrata con 
successiva deliberazione n. 72 del 20/05/1996, entrambe esecutive, fu costituita l’Azienda 
Servizi Municipalizzati per la gestione unitaria ed integrata dei servizi di interesse 
ambientale e di trasporto urbano (già AMNU – AMTU) ed approvato il relativo statuto; 

 
- con deliberazione n. 109 del 29/03/2001, il Commissario Straordinario procedeva alla 

costituzione della Società per Azioni “Mobilità e Trasporti Molfetta”, per scissione 
dell’azienda Servizi Municipalizzati e trasferimento del ramo d’azienda “Settore Trasporti 
Urbani” alla costituenda Società, il cui capitale sociale venne fissato in 206.400,00 euro; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 17/11/2003, si procedeva 

all’affidamento diretto alla M. T. M. S.p.A. del servizio di Trasporto Pubblico Locale 
nell’ambito del territorio comunale, ai sensi dell’art. 14, lettera e), del D. L. 30/09/2003, n. 
269, convertito nella L. 24/11/2003, n. 326, in quanto soggetto dotato di personalità 
giuridica ed autonomia gestionale ed economica; 

 
- dalla sua costituzione e fino ad oggi la M. T. M. S.p.A. ha gestito con continuità il servizio 

di Trasporto Pubblico Locale nel Comune di Molfetta, redigendo di anno in anno il Bilancio 
Consuntivo e sottoponendolo all’approvazione dell’Assemblea dei Soci, costituita dal solo 
Comune di Molfetta che, dalla costituzione della Società e fino ad oggi, detiene la totalità 
delle azioni; 

 
- in data 28 aprile 2006 l’Assemblea dei Soci, approvò il bilancio d’esercizio relativo all’anno 

2005, che si chiudeva con una perdita di 23.221,15 euro, disponendo che la stessa venisse 
riportata a nuovo, prendendo atto della richiesta di ripiano avanzata dal Consiglio di 
Amministrazione; 

 
- in ragione del risultato di esercizio del 2005, il totale delle perdite accumulatesi a tutto il 

31/12/2005 restava fissato in 37.513,19 euro; 
 

- in data 23/04/2007 l’Assemblea dei soci, nella persona del Sindaco avv. Antonio Azzollini, 
approvava il bilancio di esercizio 2006, il quale chiudeva in pareggio, lasciando quindi 
immutata l’entità delle perdite di esercizio maturate nei precedenti esercizi; 

 
- in data 23 aprile 2008 l’Assemblea dei Soci, nella persona di Antonia Bellomo,  

commissario prefettizio, approvò il bilancio d’esercizio relativo all’anno 2007, che si 
chiudeva con una perdita di 34.158,11 euro, disponendo che tutta la documentazione relativa 
a tale perdita venisse trasmessa al Comune di Molfetta, socio unico, affinché venissero 
valutate e deliberate, nelle sedi opportune, le modalità di gestione della perdita anzidetta; 

 
- in ragione del risultato di esercizio del 2007, il totale delle perdite accumulatesi a tutto il 

31/12/2007 restava fissato in 71.671,30 euro; 
 

 
 

- con riferimento a tanto ed in previsione di una ulteriore perdita per l’esercizio 2008, il 
Collegio Sindacale della M.T.M. S.p.A., con propria nota del 17 dicembre 2008, ha 
segnalato al Socio Unico la necessità di attenersi alle prescrizioni del secondo comma 
dell’articolo n. 2446 del Codice Civile; 



 
- preso atto della richiesta di ripiano avanzata dal Consiglio di Amministrazione per la perdite 

registrate a tutto il 31/12/2007 e riservandosi la convocazione di ulteriori adunanze, 
anche in tempi brevi; 

 
Considerato che: 
 

- l’esame della documentazione contabile trasmessa dalla M. T. M. S.p.A. ha consentito di 
rilevare l’esistenza di un fondo di riserva del valore di 6.309,05 euro; 

 
- portando tale somma in detrazione al totale delle perdite maturate a tutto il 31/12/2007 si 

perviene ad un totale di 65.362,25 euro, che risulta inferiore ad 1/3 del capitale sociale; 
 

- tanto consentirebbe di rinviare gli adempimenti di cui all’articolo n. 2446 del Codice Civile 
all’anno 2010, dopo la chiusura del bilancio di esercizio relativo all’anno 2008 e quindi 
dopo aver registrato, in caso di chiusura in perdita, che il relativo ammontare supera il 
valore di 1/3 del capitale sociale; 

 
Ritenuto, peraltro, che motivi di opportunità inducono ad adottare provvedimenti finalizzati a 
migliorare la situazione patrimoniale della M. T. M. S.p.A., anche al fine di consentire all’Azienda 
di meglio operare, in vista dei miglioramenti del servizio correlati al Piano Strategico di 
Riqualificazione del Centro Urbano; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Ripianare le perdite di esercizio a tutto il 31/12/2007; 
2. Imputare la spesa complessiva di € 71.671,30 al Cap 25790 “Canone M.T.M. per  trasporto 

pubblico”, giusta art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL. 18/8/2000 n. 267; 
 
3. Erogare la somma di € 71.671,30  in favore della M. T. M. S.p.A , a titolo di ripiano delle 

perdite di esercizio registrate a tutto il 31/12/2007; 
 
4. Demandare all’Ufficio di Ragioneria l’emissione di apposito mandato di pagamento; 
 
5. Inviare il presente atto alla  M. T. M. S.p.A, ed all’Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di 

competenza; 
 
6.  Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà immediatamente 

eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 
18/8/2000 n. 267.- 

 
F.to Il Dirigente del Servizio Economico Finanziario 

          Dott. Giuseppe Domenico de Bari 
 
 
 



 

 

                                                      

 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 

            
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 

GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                     
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 


